
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 461 del 11/07/2023

Oggetto:  EFFETTO VENEZIA 2023. SERVIZIO AUTORIZZATO “GIRO DEI FOSSI MEDICEI IN BATTELLO” 
CON PARTENZA DA SCALI DEL MONTE PIO.

L’anno duemilaventitre, addì undici del mese di Luglio, alle ore 15:40 nella Residenza Comunale di Livorno, 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente 

(videoconferenza)
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Assente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Assente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Angelo Petrucciani

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
– i soggetti attualmente gestori del servizio “Giro dei Fossi medicei in battello”, con nota prot.  

84465 del 22/06/2023, hanno fatto specifica richiesta di poter effettuare le partenze di tale 
servizio  durante  Effetto  Venezia  dallo  Scalandone  di  Scali  del  Monte  Pio,  come  già 
avveniva alcuni anni fa, per  motivi legati alla sicurezza della navigazione, soprattutto per 
quanto  riguarda  l’aspetto  tecnico  sullo  spazio  disponibile  ed  idoneo  alla  manovra  delle 
imbarcazioni;



– il Presidente del Circolo Pesca “I Domenicani”, soggetto concessionario dello Scalandrone 
di Scali del Monte Pio, ha espresso parere favorevole alla richiesta dell'Amministrazione 
Comunale,  prot. 83554 del 21/06/2023, per poter utilizzare detto Scalandrone per il servizio 
“Giro  dei  Fossi  medicei  in  battello”  durante  Effetto  Venezia  2023  spostando  alcune 
imbarcazioni ivi presenti nel fosso di Viale Caprera;

visto che,  per  quanto  sopra,  l'Ufficio  Turismo  ha  rielaborato,  per  il  2023,  una  proposta  di 
“Disciplinare di partecipazione a Effetto Venezia 2023 per il servizio Giro dei fossi medicei  in 
battello  con partenza da Scali  del Monte Pio” – allegato quale parte  integrante al  presente atto 
unitamente al Codice di Comportamento/Privacy – che stabilisce le modalità di svolgimento e le 
caratteristiche del servizio oltre ai requisiti che dovranno avere i soggetti aderenti a detto servizio e i 
relativi oneri;

dato atto che:

a) il suddetto Disciplinare prevede la scadenza per presentare le adesioni del servizio autorizzato 
“Giro dei Fossi medicei in battello” durante Effetto Venezia 2023 entro il 21 luglio p.v.;

b)  in  ragione  dell'interesse  pubblico  alla  valorizzazione  turistica  della  città  non  si  prevede  il 
pagamento di una quota di partecipazione a Effetto Venezia 2023;

c) le tariffe che potranno essere applicate dagli operatori privati ai fruitori del servizio “Giro dei 
Fossi medicei in battello” durante Effetto Venezia 2023 sono esclusivamente quelle prefissate dal 
medesimo Disciplinare in maniera puntuale;

dato atto inoltre che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio comunale;

ritenuto,  pertanto, di  approvare  il  suddetto  Disciplinare  unitamente  al  Codice  di 
Comportamento/Privacy;

dato  atto inoltre  che  il  suddetto  Disciplinare  unitamente  al  Codice  di  Comportamento/Privacy 
verranno pubblicati sulla Rete Civica del Comune nella Home Page/sezione news  e nella sezione 
avvisi per poter dare il massimo risalto al servizio di cui trattasi;

visto  la deliberazione  Giunta Comunale  n.  50 del  31/01/2023 e ss.mm.ii.,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

visti gli  allegati  pareri  di  cui l’art.  49 del D.Lgs 267/2000, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134,c.4, del D.Lgs 267/2000

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di approvare il “Disciplinare di partecipazione a Effetto Venezia 2023 per il servizio Giro 
dei fossi medicei in battello con partenza da Scali del Monte Pio”  – allegato quale parte 



integrante al presente atto unitamente al Codice di Comportamento/Privacy – che stabilisce 
le modalità di svolgimento e le caratteristiche del servizio oltre ai requisiti che dovranno 
avere i soggetti aderenti a detto servizio ed i relativi oneri;

2) di dare atto che il suddetto Disciplinare prevede quanto segue:

a) che la scadenza per presentare le adesioni del suddetto servizio autorizzato durante Effetto 
Venezia 2023 è il 21 luglio p.v.;

b)  in  ragione  dell'interesse  pubblico  alla  valorizzazione  turistica  della  città  non  si  
prevede il pagamento di una quota di partecipazione a Effetto Venezia 2023;

c) le  tariffe  che potranno essere applicate  dagli  operatori  privati  ai  fruitori  del servizio  
“Giro dei Fossi  medicei  in battello” durante Effetto  Venezia 2023 sono esclusivamente  
quelle prefissate dal medesimo Disciplinare in maniera puntuale;

3) di dare atto inoltre che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio 
comunale;

4) di  partecipare,  a  cura  dell'Ufficio  Turismo,  la  presente  delibera  ai  Settori  ed  Uffici 
interessati;

5) di  dare,  altresì,  atto  che il  suddetto  Disciplinare  unitamente  al  Codice  di 
Comportamento/Privacy  verranno  pubblicati  sulla  Rete  Civica  del  Comune  nella  Home 
Page/sezione news  e nella sezione avvisi per poter dare il massimo risalto al servizio di cui 
trattasi;

6) di dichiarare  il  presente  provvedimento,  con  separata  ed  unanime  votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Angelo Petrucciani            Luca Salvetti


